广 东 省 自 然 资 源 厅

粤自然资测绘〔2025〕1938号

广东省自然资源厅关于切实做好岁末
年初及 2026年测绘安全生产

重点工作的通知

各地级以上市自然资源主管部门，厅属有关单位，各测绘资质单

位：

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产和消防工作的重要

论述精神，严格落实《广东省安全生产委员会办公室关于深刻吸

取教训坚决遏制火灾事故切实加强岁末年初安全防范工作的通

知》（粤安〔2025〕19 号）等文件要求，深刻汲取近期安全生

产事故的惨痛教训，采取切实有效举措，进一步压实测绘单位安

全生产主体责任，全面排查并整治安全生产与消防领域的重大风

险隐患，扎实做好测绘行业岁末年初安全防范工作以及 2026年

安全生产重点工作，现将有关事项通知如下：

一、认真开展安全生产隐患排查整治，全力做好岁末年初安

全生产工作

岁末年初，各类生产经营活动和工程建设进入繁忙阶段，安

全防范压力陡增。针对冬季火灾事故易发多发的特点，各测绘单

2

位需全面深入开展消防安全重大隐患排查整治工作，重点聚焦办

公区、生活区、库房、机房等场所，燃气系统、消防设施等对象，

用电、用水、用气等环节，以及项目驻地、临时租用设施、野外

测绘作业等领域，及时消除消防安全隐患，将火灾隐患扼杀在萌

芽状态，防止其演变成灾害事故。各测绘单位要严格落实安全生

产主体责任，主要负责人要切实履行安全生产第一责任人职责，

克服麻痹大意和侥幸心理，认真分析排查本单位的风险隐患点，

有针对性地制定并落实防控措施，切实保障员工的生命财产安全。

二、扎实做好测绘重点领域安全生产，全力保障 2026年测

绘生产任务

2026年是“十五五”规划的开局之年，抓好安全生产至关重要。

各测绘单位要认真落实自然资源部印发的《地质勘查和测绘行业

安全生产重点检查事项指引（试行）》，扎实做好测绘重点领域

安全生产，切实将各类风险隐患消除在萌芽状态，全力保障 2026

年工作任务安全完成。

（一）强化无人机测绘航空摄影安全生产管理

严格执行无人驾驶航空器飞行管理等相关规定，扎实做好无

人机测绘航空摄影野外作业的安全生产工作。进一步强化测绘资

质管理，从事无人机测绘航空摄影的单位必须依法取得测绘资质，

严禁无资质测绘，杜绝违法分包转包或挂靠资质行为。无人机测

绘航空摄影单位要落实无人机登记备案制度，确保从业人员持证

上岗，制定完善的无人机测绘航空摄影安全操作规程。严禁超范

围、超手册实施飞行活动，未经批准不得在管制空域内以及机场、

3

人员密集场所等区域开展无人机测绘航空摄影飞行活动。

（二）认真做好水上测量作业安全生产工作

测绘单位水上测量租用的船舶必须符合国家规定。水上测量作

业前，测量人员应仔细了解测量区域的水文地理特征，制 定详细

的测量作业方案，作业前应进行安全培训。水上测量作业所有人员

必须配备救生衣，整个水上作业期间需全程穿好救生衣，在陡岸、

墩台或高处测量时，必须佩戴安全帽，必要时系好安全带，穿防滑

鞋。

（三）不断提高有限空间测量作业安全生产管控水平

有限空间测量作业要严格落实“通风检测不合格，绝不进入；

防护监护不到位，绝不作业；遇险情科学施救，绝不盲目”的核心

原则。作业前，要对有限空间进行全面风险评估，识别可能存在的

危险有害因素，确定风险等级，制定详细的作业方案，明确作业人

员的职责和应急措施，作业前应进行安全培训。

（四）扎实开展测绘安全生产服务培训与指导工作

各市自然资源主管部门要严格落实“粤自然资函〔2025〕941

号”文件要求，强化测绘行业安全生产监管力度。结合“万名专家

下基层服务帮扶促安全”等行动，切实做好重点时段的安全防范工

作。常态化开展“四不两直”明查暗访，将无人机测绘航空摄影、

水上测量作业、有限空间测量作业安全生产工作纳入 2026年“双

随机一公开”重点检查内容。及时组织召开测绘行业安全生产工作

会议，指导行业学会协会开展测绘单位安全生产学习培训活动，

进一步加大宣传教育力度，不断完善安全生产长效机制，提升测

4

绘行业整体安全管控水平。

广东省自然资源厅

2025年 12月 15日

公开方式：主动公开

广东省自然资源厅办公室 2025年 12月 15日印发

排印：马思甜 校对：郭 凯 共印 1份

		2025-12-16T16:52:45+0800
	signature info(version:5.56.18)